
BA PROGRAMI ANTROPOLOGJI 

VITI I PARË – Semestri I (i përbashkët për të dyja drejtimet) 

Lëndët obligative   Ligj/Usht ECTS 

1 Hyrje në antropologji   3+2  6 
2 Hyrje në arkeologji   3+2  6 
3 Shkrimi akademik   3+2  6 

4 Etnolinguistikë   3+2  6 

5 Histori e qytetërimeve    3+2  6 

Gjithsej   15+10  30 

VITI I PARË – Semestri II (i përbashkët për të dyja drejtimet) 

Lëndët obligative  Ligj/Usht ECTS 

1 Etnologji Shqiptare  3+2  6 

2 Histori ilire  3+2  6 

3 Muzetë dhe ekspozimi i kulturave  3+2  7 

4 Struktura dhe organizimi shoqëror  3+2  6 

Lëndët zgjedhore (zgjedhet një)  Ligj/Usht ECTS 

1 Kulturë ilire  2+2  5 

2 Antropologji e religjioneve  2+2  5 

3 Histori e artit  2+2  5 

Gjithsej  14+10  30 

DREJTIMI ANTROPOLOGJI KULTURORE 

VITI I DYTË – Semestri III 

Lëndët obligative   Ligj/Usht ECTS 

1 Studimet e familje në perspektivë krahasuese  3+2  6 

2 Antropologji e së drejtës dhe ligjit   3+2  6 

3 Kultura dhe edukimi   3+2  7 

4 Antropologji e gjinisë   3+2  6 

Lëndët zgjedhore (zgjedhet vetëm një)   Ligj/Usht ECTS 

1 Kërkimi dhe shkrimi etnografik   2+2  5 

2 Histori moderne botërore   2+2  5 

3 Shoqëria dhe mjedisi   2+2  5 

Gjithsej   14+10  30 

 



VITI I DYTË – Semestri IV 

Lëndët obligative   Ligj/Usht ECTS 

1 Antropologji e ushqimit   3+2  6 

2 Antropologji urbane   3+2  6 

3 Metodat dhe teknikat e hulumtimit   3+2  7 

4 Teoritë etnologjike dhe antropologjike   3+2  6 

Lëndët zgjedhore (zgjedhet vetëm një)   Ligj/Usht ECTS 

1 Filmi etnografik   2+2 5 

2 Veshjet dhe identiteti   2+2  5 

3 Antropologji e krijimtarisë dhe memories  2+2  5 

Gjithsej   14+10  30 

VITI I TRETË – Semestri V 

Lëndët obligative   Ligj/Usht ECTS 

1 Trashëgimi kulturore   3+2  7 

2 Antropologji vizuele   3+2  6 

3 Antropologji e shtetit   3+2  6 

4 Migrimi dhe siguria sociale   3+2  6 

Lëndët zgjedhore (zgjedhet vetëm një)   Ligj/Usht ECTS 

1 Histori mesjetare e Evropës Juglindore  2+2  5 

2 Artet tradicionale   2+2  5 

3 Udhëpërshkrimi dhe etnografia   2+2  5 

Gjithsej   14+10  30 

VITI I TRETË – Semestri VI 

Lëndët obligative   Ligj/Usht ECTS 

1 Antropologji e Evropës Juglindore   3+2  6  

2 Mediat dhe kultura   3+2  6 

3 Menaxhimi i trashëgimisë kulturore   3+2  6 

4 Punim Diplome     7 

Lëndët zgjedhore (zgjedhet vetëm një)   Ligj/Usht ECTS 

1 Ritet në kohë dhe hapësirë   2+2  5 

2 Kultura materiale dhe konsumi   2+2  5 

3 Kultura e ndërtimit dhe banimit   2+2  5 

Gjithsej   14+10  30 

Gjithsej për BA Antropologji Kulturore   145   180 

 


